Пояснительная записка к учебному плану МАУ ДО «ДТ п.Селенгинск»

на 2023-2024 учебный год.

Учебный план МАУ ДО «ДТ п. Селенгинск» разработан на основе следующих нормативных документов:

1. Федеральный Закон от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – 273-ФЗ) (в редакции 2022 г.);

2. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 N 28 «Об утверждении санитарных правил СП

2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и

молодежи»;

3. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и

норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для

человека факторов среды обитания» (рзд.VI. Гигиенические нормативы по устройству, содержанию и режиму работы организаций

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»);

4. Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 года (утв. Распоряжением правительства РФ от 31.03.2022 №

678) (далее - Концепция);

5. Паспорт федерального проекта «Успех каждого ребенка» (утвержден на заседании проектного комитета по национальному

проекту "Образование" 07 декабря 2018 г., протокол № 3);

6.  Приказ Минпросвещения РФ от 27.07.2022 N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по дополнительным общеобразовательным программам»;

7. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой модели развития

региональных систем дополнительного образования детей» (далее - Целевая модель);

8. Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.09.2021 № 652н «Об утверждении

профессионального стандарта «Педагог дополнительного образования детей и взрослых» (документ вступает в силу с 1.09.2022);

9. Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 13.03.2019 № 114 «Об утверждении показателей,

характеризующих общие критерии оценки качества условий осуществления образовательной деятельности организациями,

осуществляющими образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, образовательным программам

среднего профессионального образования, основным программам профессионального обучения, дополнительным

общеобразовательным программам».

10. Устав МАУ ДО «ДТ п. Селенгинск».

Учебный план МАУ ДО «ДТ п.Селенгинск» на 2023-2024 учебный год определяет перечень дополнительных общеразвивающих

программ, направление и распределение по количеству часов, предназначенных для их реализации.

Учебный план отражает цели и задачи образования и воспитания в ДТ, ориентированных на развитие индивидуальных,

творческих возможностей и способностей обучающегося.

Образовательная деятельность по реализуемым дополнительным общеразвивающим программам направлена на:

-создание и обеспечение необходимых условий для личностного развития, укрепление здоровья, профессионального

самоопределения.;

 -формирования и развития творческих, технических, спортивных способностей обучающихся;

- удовлетворение в художественно - эстетическом, нравственном и интеллектуальном развитии;

- формирование культуры здорового и безопасного образа жизни,

- обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического, трудового воспитания обучающихся;

- выявление, развитие и поддержку талантливых обучающихся, а также лиц, проявивших выдающиеся способности, в том числе

детей - инвалидов и детей с ОВЗ;

- социализацию и адаптацию обучающихся к жизни в обществе.

Учебный план выстроен с соблюдением норм СанПиН и базируется на реализации образовательных программ

дополнительного образования, способствует повышению качества и эффективности обучения и воспитания детей с учетом их

индивидуальных способностей и развития.

В соответствии с годовым планом работы на 2023-2024 учебный год коллектив ДТ выполняет муниципальный заказ по

обеспечению качества дополнительного образования обучающихся преимущественно в возрасте от 5 до 18 лет.

Содержание дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ и сроки обучения по ним определяются

непосредственно общеразвивающей программой, разработанной и утвержденной в соответствии с установленным

порядком утверждения программ в ДТ.

Учебный план предусматривает (общеразвивающих) программ по шести общеобразовательным направленностям:

-художественная,

-естественнонаучная,

-социально – гуманитарная,

-туристско – краеведческая,

-физкультурно – спортивная,

-техническая.

В учебном плане отражаются и соблюдены основные требования и принципы организации образовательного процесса ДТ:

-вариативность (право выбора обучающимися любых направлений и сфер деятельности);

-преемственность, непрерывность и взаимообусловленность (этапов развития личности, ее способностей, мотивов, видов

деятельности, увеличение часов на группу по годам обучения, уменьшение численности и особый режим организации обучения в

творческих группах),

Образовательные программы кружковых объединений представляют собой программы различных уровней,

направленностей, их характеризует продолжительный срок реализации (от 1 года до 8 лет). В них подробно представлены цели и

задачи, ожидаемые результаты на разных этапах освоения программы, структура и формы организации образовательного процесса.

Всего в 2023/2024 учебном году в ДТ будут реализовываться 24 образовательные программы.

В 2023-2024 году дополнительным образованием будет охвачено 1402 детей в возрасте от 5 до 18 лет.

В Доме творчества работает 19 кружковых объединения по 6 направленностям:

Художественная направленность:

1. Образцовый ансамбль песни «Росинки», педагоги дополнительного образования Бочкарева Ю.В., Максимов Е.А., хореограф

- Дубицкая Л.А.

2. Студия ритмики и танца «Антарес», педагог дополнительного образования Трухина И.В.

3. Образцовый детский хореографический ансамбль «Славяне», педагоги дополнительного образования Золотарева Н.Н.,

Золотарева М.Э.

4. Кружковое объединение «Фом-АРТ», педагог дополнительного образования Фильшина О.В..

5. Творческая мастерская «Рукодельница», педагог дополнительного образования Глушкова П.К.

6. Мастерская «Гончарное дело», педагог дополнительного образования Темникова Г.А.

7. Кружковое объединение «Юный декоратор», педагог дополнительного образования Горбова О.А.

8. Кружковое объединение «Волшебная нить», педагог дополнительного образования Зимерева Н.А.

9. Кружковое объединение «Волшебный мир красок», педагог дополнительного образования Филиппова Л.Г.

10.  Студия причесок «Волшебница» педагог дополнительного образования Шайдурова Е.В..

11. Театральная студия «Изюминки», педагог дополнительного образования Степанова Е.Н.

Техническая направленность:
12. Кружковое объединение «Робототехника», педагог дополнительного образования Трубачеева Л.А.

13. Кружковое объединение « Компьютерная графика», педагог дополнительного образования Тарасенко Т.А.

14. Студия мультипликации «AniMax», педагог дополнительного образования Зимерева Н.А., Любименко К.Н.

Физкультурно-спортивная направленность:
15. Кружковое объединение «Шахматно - шашечное», педагог дополнительного образования Еланов В.Г.

16. Кружковое объединение «Спортивное ориентирование», педагог дополнительного образования Дученко Е.А.

Естественнонаучная направленность:
17. Школа «Юный эколог», педагог дополнительного образования Иванова В.Ф.

Туристко – краеведческая:

18. Кружковое объединение «Поиск», педагоги дополнительного образования Борисова Е.М., Шлыкова Е.А.

Социально-педагогическая:

      19.Кружковое объединение «Буквоежки», педагог дополнительного образования Москвитина К.В.

Каждый обучающийся имеет право заниматься в нескольких объединениях разного профиля (Приказ Минпросвещения РФ

от 27.07.2022 N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным

общеобразовательным программам») посещение ребенком занятий более чем в двух объединениях не рекомендуется.

Предпочтительно совмещение занятий спортивного и неспортивного профиля.

Деятельность детей осуществляется по группам, как в одновозрастных, так и в разновозрастных объединениях по интересам,

в которых могут заниматься обучающиеся от 5 до 18 лет. Списочный состав объединения формируется на занятиях из следующего

числа детей:  первый и второй год обучения –12-15,20 человек; третий год обучения – 12-15, 20 человек.

Режим занятий:

Учреждение организует работу с детьми в течение всего календарного года, включая каникулярное время.

Продолжительность учебного года составляет 36 учебных недель.

Расписание занятий объединений составляется для создания наиболее благоприятного режима труда и отдыха детей с учетом

и пожеланиями родителей (законных представителей), возрастных особенностей детей и установленных санитарно –

гигиенических норм СП 3.1/2.4 3598 -20, с учетом режима работы общеобразовательных учреждений.

В учреждении устанавливается следующий режим работы: занятия начинаются 09.00 и заканчиваются не позднее 20.00

часов.

Занятия групп, в зависимости от возраста обучающихся проводятся не более четырех раз в неделю по 1-3 академических часа

с обязательными перерывами через каждый академический час. Продолжительность академического часа не должна превышать:

для детей дошкольного возраста 30 минут, для детей 1-11 классов 45 минут, продолжительность перерыва  10 минут.

Таким образом, учебный план и образовательные программы дополнительного образования детей позволяют целостно

представить образовательный маршрут обучающегося. Особенностью образовательного процесса ДТ является органичное

сочетание дополнительного образования, организационно - массовой и социально-культурной работы с обучающимися.

Для реализации учебного плана в Учреждении имеется необходимое кадровое, материально-техническое и методическое

обеспечение.

Учебный план занятий МАУ ДО «ДТ п. Селенгинск» 2023-2024 г.г.

 Наименование кружковых

объединений

Количество учебных часов в неделю Количество учебных групп Количество обучающихся

  1год

108ч

1 и 2

год

144ч

2 год

и пос.

216ч

3 год

288ч

3 год

324ч

всего 1год

108ч

1и 2

год

144ч

2 год

и пос.

216ч

3 год

288ч

3 год

324ч

всего 1год

108ч

1 и 2

год

144ч

2 год

и пос.

216ч

3 год

288ч

3 год

324ч

всего

Художественная направленность

1 Студия ритмики и танца

«Антарес»

 4 30   34  1 5   6  16 78   94

2 Ансамбль народной песни

«Росинки», Бочкарева Ю.В.

 12  16  28  3  2  5  41  49  90

 Ансамбль народной песни

«Росинки», Максимов Е.А.

 22    22  4    4  72    72

3 Детский хореографический

ансамбль «Славяне»

Золотарева Н.Н

 9 24   33  2 4   6  30 50   80

 Детский хореографический

ансамбль «Славяне»

Золотарев М.Э

6 4 18   28 2 1 3   6 23 13 32   68

4 Театральная студия

«Изюминка»

 4 12   16  2 2   4  48 47   95

5 КО «Юный декоратор»  12 6   18  3 1   4  45 15   60

6 Мастерская «Гончарное

дело»

 8 6   14  2 1   3  39 15   54

7 Кружковое объединение

«Рукодельница»

  18   18   3   3   55   55

8 КО «Волшебная изонить»,   12    12  3    3  54    54

9 КО «Фом-АРТ» 6     6 2     2 30     30

10 КО «Волшебный мир

красок»

 4 24   28  1 4   5  15 75   90

11 Студия причесок

«Волшебница»

  18   18   3   3   45   45

Техническая направленность

12 Студия мультипликации

«AniMax», Любименко К.Н.

 4 6   10,3  2 1   3  24 12   36

 Студия мультипликации

«AniMax» Зимерева Н.А.

  6   6   1   1   12   12

13 КО «Робототехника»  16 6   22  4 1   5  57 12   69

14 КО «Компьютерная

графика»

 9    9  2    2  24    24

Естественно-научная направленность

15 Школа «Юный эколог»  12 6   18  3 1   4  50 15   65

Физкультурно – спортивная направленность

16 КО «Шахматно-шашечное»   12   12   2   2

40   40

17 КО «Спортивное

ориентирование»

  18   18   3   3   60   60

Социально – гуманитарная направленность

18 КО  «Поиск»     9 9     1 1     15 15

 КО «Поиск»   3   20   3   3   102   102

19 КО «Буквоежка»   18   18   3   3   47   47

 Итого: 12 132 231 16 9 417,3 4 33 41 2 1 81 53 528 757 49 15 1402

Приложение к учебному плану МАУ ДО «ДТ п. Селенгинск»

Иванова Вера Федоровна – ПДО, живой уголок            3 часа

Усынина Евгения Валерьевна – ПДО, мастер по пошиву сценических костюмов -       22 часа

Дубицкий Валентин Андреевич – концертмейстер 1,5 ставки концертмейстера

Дубицкая Любовь Андреевна - хореограф, образцового ансамбля народной песни «Росинки»      18 часов

                 Итого: . 43ч. +417,3.= 460,3ч.